

## Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço      Unidade      ICMS (S/N)      ISS (S/N)      Prod. Serviço  
**5734**              M                      Sim                      Sim                      1

Data-Base: 04/04/2014

### Descrição do Serviço

DRENO LONGITUDINAL PROFUNDO PARA CORTE EM SOLO - DPS 07 - PADRÃO DER/DF

#### MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1020	ENCARREGADO MESTRE DE OBRAS	0,200	R\$ 37,97	R\$ 7,59
1077	PEDREIRO	0,080	R\$ 10,08	R\$ 0,81
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	1,160	R\$ 6,49	R\$ 7,53
Custos Totais de Mão de Obra				<b>R\$ 15,93</b>
Acréscimo devido a Ferramentas - 0,00 %				R\$ 0,00

#### MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2004	BRITA 01 (POSTO PEDREIRA - SEM FRETE)	0,5600	m3	R\$ 67,30	R\$ 37,69
2048	TUBO P/ DRENO CONCRETO.D=0,20M FURADO	1,0000	m	R\$ 8,32	R\$ 8,32
2059	MANTA GEOTÊXTIL R. LONGIT. TRAÇÃO-7 KN/M E R. TRANSV. TRAÇÃO	3,7000	kg	R\$ 6,22	R\$ 23,01
Custos Totais de Materiais					<b>R\$ 69,02</b>

#### SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4165	TRANSPORTE DE BRITA, PEDRISCO OU AREIA,REFERÊNCIA NOVACAP - PEDREIRA OU JAZIDA.	0,560	m3	R\$ 14,30	R\$ 8,01
4240	BASE DE ALA (ARGILA LATERÍTICA-AREIA) 70% DE SOLO E 30% DE AREIA DE CAVA LAVADA, COM MISTURA NA PISTA	0,100	m3	R\$ 29,89	R\$ 2,99
Custos Totais de Serviços Associados					<b>R\$ 11,00</b>

#### SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 84,95	R\$ 11,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14,44	<b>R\$ 110,39</b>

Critério de Medição: Medido pela extensão executada em conformidade com o projeto, incluindo o serviço de escavação.Norma DNIT 015/2006